34 6ª feira | 11/Out/2019  - Edição nº 10541

Toledo

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

TERMO DE ANULAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SOB Nº 173/2019
CONSIDERANDO a manifestação do Sr. Pregoeiro, inserida nos autos às fls.
267, em que a mesma explicita que a licitante vencedora apresentou valores
inexeqüíveis para vários itens que compõem o LOTE 1; CONSIDERANDO o
parecer jurídico às fls. 268/271, opinando pela anulação do certame que se
encontra eivado de vícios insanáveis; CONSIDERANDO a decisão do
Secretário da Administração às fls. 266/verso. CONSIDERANDO o poder
dever de autotutela, consagrado na Súmula nº 473 do Supremo Tribunal
Federal que prevê que a administração pode anular seus próprios atos, quando
eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos.
Resolve ANULAR O CERTAME LICITATÓRIO NA MODALIDADE
PREGÃO PRESENCIAL SOB Nº 173/2019, cujo objeto é o REGISTRO DE
PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, visando a contratação de empresa
especializada em atividade veterinária para prestação de serviços clínicos a
animais domésticos de pequeno, médio e grande porte (cães e gatos), com
estadia, alimentação, atendimento veterinário de rotina e atendimento
veterinário de urgência e emergência, nos termos do art. 49 da Lei 8.666/93.
Dê-se ciência aos interessados para todos os efeitos legais. GABINETE DO
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 8 de
outubro de 2019. LÚCIO DE MARCHI - PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
TOLEDO.

99556/2019

Ubiratã

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4668/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº
239/2019 O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do
Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por item, visando a AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE PRIMEIROS SOCORROS DESTINADOS AO MUNICIPIO.
Recebimento e abertura das Propostas: 11 de novembro de 2019, às 9 horas. Local
de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito
Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.
ubirata.pr.gov.br, na aba Processos Licitatórios.Ubiratã, Paraná, 08 de outubro de
2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4667/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 238/2019
REGISTRO DE PREÇOS. O Município de Ubiratã torna público aos interessados
a realização do Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando
o  REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO
À CONFECÇÃO/FORNECIMENTO/INSTALAÇÃO,REFORMA/REMOÇÃO
DE FAIXAS, BANNERS, ADESIVOS E PAINÉIS, CONFORME TERMO DE
REFERÊNCIA. Recebimento e abertura das Propostas: 08 de novembro de 2019,
às 14 horas. Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço
Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido
no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba Processos Licitatórios. Ubiratã, Paraná, 11
de outubro de 2019.

99477/2019

Umuarama

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4672/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 241/2019
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão
Presencial, do tipo Menor Preço por Item, visando a AQUISIÇÃO DE LANCHES
DESTINADOS ÀS SECRETARIAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, SAÚDE E
EDUCAÇÃO. Recebimento e abertura das Propostas: 11 de novembro de 2019,
às 14 horas. Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço
Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido
no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba Processos Licitatórios. Ubiratã, Paraná, 11
de Outubro de 2019.

 99486/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMUARAMA
ESTADO DO PARANA
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 106/2019
PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESAS e
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE PRIORIDADE DE CONTRATAÇÃO
PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE
LOCAIS E/OU SEDIADAS NA MICRORREGIÃO GEOGRÁFICA DE
UMUARAMA.

O MUNICÍPIO DE UMUARAMA, Estado do Paraná, torna público, para
conhecimento a quem interessar possa, que de acordo com o legislação em vigor,
encontra-se aberta LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGAO, NA FORMA

PRESENCIAL, para o seguinte:
OBJETO: Aquisição de móveis  planejados sob medida para a Secretaria
de Assistência  Social, Cadastro Único – Bolsa Família, Programa de
Erradicação do Trabalho Infantil – PETI, Centro de Referência Especializado
em Assistência Social – CREAS, Conselho Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente – CMDCA e Conselho Municipal de Assistência Social –
CMAS, Centro de Referência de Atendimento à  Mulher – CRAM e para
a nova sede do Centro de Referência de Assistência Social – CRAS I, deste
Município.
TIPO: MENOR PREÇO  POR LOTE.
DATA DO CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DOS ENVELOPES:
24/10/2019 – HORÁRIO: DAS 08:00 ÀS 08:45 HORAS.
DATA DA ABERTURA: 24/10/2019 – HORÁRIO: 09:00 HORAS
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 187.924,00 (Cento e oitenta e sete mil
e novecentos e vinte e quatro reais).
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei 10520/02, Lei 8666/93, Decreto Municipal
nº 063/2006 e as Leis Complementares nº 123/06, 147/2014 e Lei Municipal nº.
4.201/17.
O EDITAL ESTARÁ DISPONÍVEL NO SITE DO MUNICÍPIO DE
UMUARAMA – www.umuarama.pr.gov.br – Licitações, ou diretamente no
Setor de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Umuarama,
situado à Av. Rio Branco, 3717, mediante preenchimento da solicitação de
edital.
OUTROS ESCLARECIMENTOS PODERÃO SER FORNECIDOS NA
DIVISÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS, NA AVENIDA RIO BRANCO,
3717, UMUARAMA – PARANÁ, OU ATRAVÉS DO TELEFONE Nº (44) 3621-
4141 RAMAL 127 e 129.

UMUARAMA, 03 DE OUTUBRO DE 2019.
CELSO LUIZ POZZOBOM

Prefeito Municipal
VICENTE AFONSO GASPARINI

Secretário de Administração
99458/2019

União da Vitória

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA VITÓRIA - ESTADO DO
PARANÁ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2019 - PROCESSO Nº 162/2019

Homologo a Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 102/2019, que tem
por objeto o Registro de Preços para fornecimento, contínuo e fracionado/
parcelado, de Óleo Diesel S10, conforme demanda, para suprir as necessidades
dos veículos que compõem a frota da Prefeitura Municipal de União da Vitória
- PR, de acordo com as condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
edital e seus anexos, em favor da empresa: Stang & Stang Ltda, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 08.033.253/0021-17, com o Valor Global de R$ 850.000,00
(Oitocentos e cinquenta mil reais), para que produza os efeitos legais nos termos
do Art. 43, Inciso IV da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 09/10/2019.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, 10/10/2019 à 09/10/2020.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Municipal nº 4363 de 04 de fevereiro de 2014
e suas alterações posteriores; Lei Federal nº 10.520/2002 e suas alterações
posteriores; Lei Complementar Federal nº 123/2006 e suas alterações; a Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
FORO: Comarca de União da Vitória - PR.

União da Vitória - PR, 09 de outubro de 2019
Hilton Santin Roveda

Prefeito
99441/2019

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA
VITÓRIA

CNPJ: 75.967.760/0001- 71 – Rua: Dr. Cruz Machado, n.° 205 – CEP: 84.600-
000 – União da Vitória – Paraná.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 93/2019

PROCESSO LICITATÓRIO N.° 150/2019

Homologo a Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 93/2019, que tem por
objeto Registro de Preços para aquisição, de forma parcelada, de materiais odon-
tológicos, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do
Município de União da Vitória – PR, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste edital e seus anexos., em favor das empresas: DENTAL BH
BRASIL EIRELI - EPP, CNPJ/MF nº 31.401.798/0001-07, com o Valor Global
de R$ 50.851,54 (Cinquenta mil oitocentos e cinquenta e um reais e cinquenta e
quatro centavos);  ECO FARMAS COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA,
CNPJ/MF nº 85.477.586/0001-32, Valor Global R$ 540,00 (Quinhentos e quarenta
reais); DÍNAMO EXPRESS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA EPP, CNPJ/
MF nº 04.267.668/0001-50, Valor Global R$ 1.042,30 (Um mil quarenta e dois
reais e trinta centavos); MAGNUS MED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOS-
PITALARES E MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ/MF nº 30.881.804/0001-08,

CÓDIGO LOCALIZADOR:
828563419

Documento emitido em 14/10/2019 08:11:43.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10541 | 11/10/2019 | PÁG. 34

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011.

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR

SEXTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2019 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1185 - ANO: XIV 4Pág(s)

Página 4

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno

link Jornal Oficial Online. Início

O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba
Processos Licitatórios.
Ubiratã, Paraná, 11 de outubro de 2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4668/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 239/2019
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão
Presencial, do tipo Menor Preço por item, visando a AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE PRIMEIROS SOCORROS DESTINADOS AO MUNICIPIO.
Recebimento e abertura das Propostas: 11 de novembro de 2019, às 9 horas.
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal
Prefeito Alberoni Bittencourt.
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na
aba Processos Licitatórios.
Ubiratã, Paraná, 08 de outubro de 2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4672/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 241/2019
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão
Presencial, do tipo Menor Preço por Item, visando a AQUISIÇÃO DE LANCHES
DESTINADOS ÀS SECRETARIAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, SAÚDE E
EDUCAÇÃO.
Recebimento e abertura das Propostas: 11 de novembro de 2019, às 14 horas.
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal
Prefeito Alberoni Bittencourt.
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba
Processos Licitatórios.
Ubiratã, Paraná, 11 de Outubro de 2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4673/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 242/2019
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão
Presencial, do tipo Menor Preço - Por item, visando a AQUISIÇÃO E
INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA COMPOR SISTEMA DE
SEGURANÇA POR CÂMERAS EM PRÉDIOS PÚBLICOS SOBRE O CUIDADO
DA DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE, ATRAVÉS DE CONVÊNIO COM A ITAIPU
Nº 4500047092/2017.
Recebimento e abertura das Propostas: 07 de novembro de 2019, às 14 horas.
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal
Prefeito Alberoni Bittencourt.
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba
Processos Licitatórios.
Ubiratã, Paraná, 11 de outubro de 2019.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 97/2019
 PROCESSO LICITATÓRIO N.º 4670/2019
1. OBJETO:
O presente procedimento refere-se à contratação de empresa para realização de
serviços de alinhamento, balanceamento e cambagem de veículo micro-ônibus
IVECO CityClass, frota 123.
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO:
2.1. A frota 123 (micro-ônibus IVECO CityClass) a qual apresenta problemas
mecânicos que causam excessivo desgaste dos pneus, de forma que os dois
pneus dianteiros novos tiveram uma durabilidade muito pequena e necessitam
ser trocados muito antes do tempo previsto. Verifica-se que, antes da troca dos
pneus, torna-se necessário corrigir o problema mecânico do veículo através dos
processos de alinhamento, balanceamento e cambagem, para que os pneus
novos que venham a ser colocados tenham a durabilidade adequada e o
município não arque com custos desnecessários. Ainda, considerando a
dificuldade de se conseguir veículo substituto para fazer a rota percorrida pela
frota 123, é necessário que esse serviço seja prestado em caráter de urgência
para que o transporte de alunos não seja prejudicado.
Analisando o histórico recente, verifica-se que o município tem encontrado
dificuldades para contratar empresa para realizar serviços de alinhamento,
balanceamento e cambagem de micro-ônibus e ônibus. No processo 4107/2018,
destinado à todas as secretarias do município, duas empresas com sede no
município de Ubiratã participaram do pregão presencial, mas não apresentaram
propostas para conserto de veículos desse porte (lotes 03 e 04), conforme ata
da sessão e demais documentos em anexo. Dessa forma, não houve a
elaboração de contrato para esses veículos. Além disso, mais recentemente, a
Secretaria de Saúde, através do processo 4392/2019 (documentos em anexo),
também buscou a contratação de empresa para prestação de serviços de
alinhamento, balanceamento e cambagem dos veículos da secretaria. Assim
como aconteceu no processo 4107/2018, não houve empresas interessadas na
prestação de serviços para veículos pesados, como micro-ônibus e ônibus (lotes
03 e 04).
Nesse sentido, tendo em vista o relatado anteriormente, a contratação por
dispensa de licitação se faz necessária para que não haja prejuízos no
oferecimento do transporte escolar e o município não tenha gastos
desnecessários com o desgaste excessivo dos pneus.
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO:

A dispensa de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 24, inciso V da Lei
8.666/93, conforme manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município e
justificado nos autos do processo.
4. CONTRATADA:
Careca Auto Center, inscrita no CNPJ sob o nº 07.302.792/0001-06, situada na
Avenida Brasil, 2970, na cidade de Juranda, Estado do Paraná CEP n° 87.355-
000, Telefone n° (44) 3569-2483.
5. VALOR:
O valor total do presente procedimento está fixado em R$-310,00(trezentos e
dez reais).
6. VIGÊNCIA:
30 dias, a contar da data do presente Termo.
7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 0505
Despesa Orçamentária: 3916
Categoria: 339039190300
Descrição da Despesa: serviços de alinhamento, balanceamento e cambagem.
Fonte de Recurso: 107
8. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO:
3.1. Com base no estudo elaborado pela secretaria, a descrição do objeto e os
valores obtidos são os que seguem.

Lote Item Descrição Qtd Un V. Unit V. Total

1 1
Alinhamento de veículo pesado, tipo

micro-ônibus (rodas dianteiras)
1 UN. 80,00 80,00

1 2
Balanceamento de veículo pesado,

tipo micro-ônibus (por roda)
2 UN. 35,00 70,00

1 3
Cambagem de veículo pesado, tipo

micro-ônibus (rodas dianteiras)
1 UN. 160,00 160,00

Ubiratã- Paraná, 09 de outubro de 2019
HAROLDO FERNANDES DUARTE
Prefeito
ROSA RODRIGUES  DE CARVALHO
Presidente da Comissão de Licitação
Nomeado Conforme Portaria 314/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 98/2019
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4676/2019
1. OBJETO:
Aquisição de grama destinada à reurbanização de órgãos públicos, ruas e
avenidas, nos termos do Art. 24, inciso XI da Lei nº 8.666/93.
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO:
O município contratou empresa através do Processo Licitatório nº 4265/2019,
Pregão Presencial nº 06/2019 para fornecimento de grama. Todavia, a empresa
contratada requisitou rescisão contratual e em decorrência do fato, considerando
a necessidade da aquisição de grama para melhoria no aspecto visual de
canteiros centrais, praças, rotatórias e calçadas de prédios públicos do
Município, a presente contratação está sendo efetiva através de dispensa de
licitação nos termos do art. 24, XI da Lei nº 8.666/93, o qual dispensa a licitação
na “contratação de remanescente de fornecimento, em consequência de
rescisão contratual, desde que atendida à ordem de classificação da licitação
anterior e aceitas as mesmas condições oferecidas pelo licitante vencedor,
inclusive quanto ao preço, devidamente corrigido”. Assim, considerando que
está sendo cumprida a ordem de classificação da licitação anterior,
considerando ainda que a remanescente aceitou todas as condições propostas
pela primeira colocada, justifica-se a presente dispensa.
3. CONTRATADA:
GRAMEIRA SANTO ANDRÉ LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 12.076.874/0001-
01, com sede na Rodovia PR 317, km 04, na cidade de Peabiru, Estado do
Paraná. Telefone nº (44) 998314373.
4. VALOR:
O valor total do presente procedimento está fixado em R$-57.800,00 (cinquenta
e sete mil e oitocentos reais).
5. VIGÊNCIA:
A presente contratação terá vigência até 12 de fevereiro de 2020.
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 1006
Despesa Orçamentária: 3177
Categoria: 339030990100
Descrição da Despesa: Materiais Diversos para Consumo
Fonte de Recurso: Próprio
Considerando as justificativas e fundamentações relatadas e levando-se em
consideração os termos do parecer jurídico expedido pela Assessoria Jurídica,
ratificamos a dispensa de licitação.
Ubiratã - Paraná, 10 de outubro de 2019.
HAROLDO FERNANDES DUARTE
Prefeito
ARTHUR DERCIERO DA MOTA
Presidente da Comissão de Licitação
Nomeada Conforme Portaria 314/2019

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/